
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.91 DEL 11/05/2023 
 

FORNITURA, INSTALLAZIONE E MESSA IN ESERCIZIO DI IMPIANTO DI 

INNEVAMENTO ARTIFICIALE DELLA PISTA DI SCI NORDICO SITA NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN (CUP: 

J94J23000120006 - CIG: 97386414C9) - AGGIUDICAZIONE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che: 

 il programma dei lavori pubblici dell’Ente prevede l’affidamento della fornitura, 

installazione e la messa in esercizio di un nuovo impianto di innevamento artificiale della 
pista di sci nordico nel territorio comunale – anello del lago Gover, al fine di soddisfare 

l’esigenza di produrre neve artificiale potenziando le condizioni di innevamento naturale e di 

garantire una migliore offerta turistica ai fruitori dell’impianto; 
 con propria determinazione a contrarre n. 51 del 27/03/2023 è stata definita la procedura per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 

dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021 e sono stati approvati 
la lettera d’invito, prot. n. 2649 del 03/04/2023, il capitolato d’oneri e il quadro economico, 

depositati agli atti; 

 l’importo posto a base di offerta per la fornitura con posa di cui trattasi ammonta a euro 
137.000,00=, di cui euro 1.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, da 

assoggettarsi all’IVA. 

Dato atto che per l’affidamento della fornitura in questione è stata individuata la ditta 
Technoalpin SPA, con sede in Bolzano (BZ), P.IVA 02791150218, in possesso dei requisiti 

necessari, che ha presentato, a seguito di lettera d’invito prot. n. 2649 del 03/04/2023, a mezzo 

piattaforma telematica CONSIP-ME.PA, (procedura telematica n. 3513817/2023), un’offerta, 
pervenuta in data 20/04/2023 ns. prot. n. 3171, illustrante un importo contrattuale netto pari a 

euro 136.320,00=, di cui euro 1.000,00= per oneri di sicurezza, applicando al costo stimato 

dall’ufficio tecnico un ribasso percentuale del 0,50%. 
Preso atto che: 

 in data 20/04/2023 ns. prot. n. 3188 è stata accertata la regolarità contributiva (Durc 

dell’operatore economico in corso di validità; 
 in data 21/04/2023 prot. n. 3190 è stata acquisita la visura camerale dal quale si evince che 

non risultano iscritte, a carico dell’operatore economico, procedure concorsuali in corso o 

pregresse; 
 in data 27/04/2023 prot. n. 3358 sono stati acquisiti i certificati dei carichi pendenti; 

 in data 02/05/2023 prot. n. 3466 è stata acquisita la regolarità fiscale rilasciata dal 

competente ufficio dell’Agenzia dell’entrate; 
 in data 02/05/2023 prot. n. 3493 in data 05/05/2023 prot. n. 3610, prot. n. 3608 è stato 

acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale e il Certificato sanzioni amministrative 

pendenti da reato. 



Accertato che l’importo del corrispettivo della fornitura da affidare rientra nei limiti di cui 

all’articolo di legge richiamato per l’affidamento diretto. 
Atteso che il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è 

l’Arch. Stefania Rollandoz, dirigente/segretario comunale/responsabile del servizio tecnico, in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa. 
Richiamati i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 
d'Aosta”; 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 

02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”; 
 la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

 il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

26/01/2023, divenuta esecutiva in data 31/01/2023; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 02/02/2023 di “Approvazione del 
documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 

assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di 

entrata”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 16/02/2023 relativa all’approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 25/01/2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 

Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 

amministrativo-contabile, a far data dal 01/02/2022”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”. 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 

attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 
espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 

e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 
 il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 

Regolamento di contabilità.  

 il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 
267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 

 

 D E T E R M I N A 
 

1. Approvare il verbale di gara n. 1 del 20/04/2023, ns. prot. n. 3172, citato in premessa e 

depositato agli atti, relativo alla procedura per l’affidamento della fornitura, installazione e 

messa in esercizio di impianto di innevamento artificiale della pista di sci nordico sita nel 
territorio del comune di Gressoney-Saint-Jean (CUP: J94J23000120006 - CIG: 

97386414C9). 



2. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente approvate, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 

dalla Legge n. 108 del 29 luglio 2021, la fornitura con posa di cui trattasi, alla Ditta 

Technoalpin SPA con sede in BOLZANO (BZ) P.IVA 02791150218 per un importo 
contrattuale netto pari a euro 136.320,00=, di cui euro 135.320,00= per la fornitura con posa, 

ed euro 1.000,00= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  

3. Dare atto che: 

- il contratto si perfezionerà in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 

della Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del regolamento comunale di 
contabilità vigente, le prenotazioni dei seguenti impegni, (missione 6, programma 1, 

capitolo 20401, titolo II, articolo 21, codice voce 2.02.01.09.010) assunti con propria 

determinazione n. 51 del 27/03/2023, vengono così modificate: 

IMPORTO DESCRIZIONE NUMERO IMPEGNO 

€ 109.056,00  IMPORTO FORNITURA IMP. 284 SUB 1/2023 

€ 57.254,40 IMPORTO FORNITURA IMP. 285 SUB 1/2023 

€ 544,00  SOMME A DISPOSIZIONE QE IMP. 284/2023 

€ 285,60 SOMME A DISPOSIZIONE QE IMP. 285/2023 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2023. 
4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 

19/03/2007.  

 
    Il Responsabile dell’istruttoria        Il Responsabile del servizio 

                 F.to Patrizia RIAL            F.to Stefania ROLLANDOZ 



 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 

 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 11/05/2023 Il Responsabile del servizio interessato             
( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

12/05/2023 al 26/05/2023 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 12/05/2023 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì  Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


